
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 179 

 
del 04/06/2013 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
STRADA DEI MOLETTI - REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 
SOSTITUZIONE TUBAZIONE VIA MOLETTI E VIA MORO - PROGETTO ATO 
7230. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO S.A.S. E 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-           



Det. n. 179/2013 
OGGETTO : STRADA DEI MOLETTI - REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 
SOSTITUZIONE TUBAZIONE VIA MOLETTI E VIA MORO - PROGETTO ATO 7230. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO S.A.S. E 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-           
      
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Ricordato che è nelle previsioni dell’Amministrazione Comunale provvedere alla 
regimazione idraulica della roggia dei Moletti, intervento per cui sono stati nel corso 
degli anni richiesti finanziamenti per la sistemazione di quanto previsto in progetto, 
consistente essenzialmente nella raccolta di acque di un intero versante, da 
convogliare nel torrente Soana ed il contestuale ripristino della roggia dei Moletti, un 
tempo canale di derivazione per sfruttamento delle acque e per irrigazione, ora in 
disuso; 
 
Ricordato che con propria determinazione n. 290 del 18.07.2006 era stato affidato 
incarico per la redazione di progetto preliminare dell’intervento di cui sopra all’Ing. 
NOASCONO Gianluca, successivamente approvato con deliberazione G.C. n. 129 
del 12.09.2006, che approvava in linea tecnica il progetto avente quadro economico 
di € 350.000,00 al fine di provvedere al reperimento dei fondi attraverso la richiesta di 
contributi; 
 
Considerato che nel corso degli anni il progetto è stato successivamente integrato ed 
aggiornato al fine di provvedere alla sistemazione parziale del bacino della roggia dei 
Moletti; 
 
A seguito di richiesta formalizzata dal Comune di Pont Canavese, con nota prot. n. 
7132 del 26.01.2012 la Regione Piemonte comunicava l’assegnazione delle 
economie derivanti dall’intervento di consolidamento della fondazione del ponte 
dell’Asilo sul torrente Soana nella misura di € 54.394,56 da destinarsi per la pulizia 
del rio Fontanarossa e Roggia dei Moletti, intervento ricompreso all’interno del 
progetto di regimazione acque del bacino della roggia dei Moletti; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 105 del 
20.03.2012, con la quale, in considerazione della previsione di erogazione, da parte 
della Regione Piemonte, dell’ulteriore somma di € 80.000,00 per l’intervento generale 
sopra descritto è stato affidato all’Ing. NOASCONO Gianluca l’incarico professionale 
relativo ad un intervento di regimazione delle acque meteoriche del tratto finale della 
roggia dei Moletti, che andrebbe ad interessare il tratto di via Moletti fino 
all’immissione della roggia nel rio Fontanarossa; 
 
Considerato inoltre che è emersa la necessità di provvedere alla sostituzione della 
condotta dell’acquedotto nella stessa via Moletti e che per ottimizzare al meglio 
l’intervento il Comune di Pont Canavese ha proposto alla SMAT la gestione di un 
unico appalto contestualmente all’intervento di regimazione delle acque della via 
Moletti; 
 
 
 



 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 2050 del 26.03.2012, con la quale il Comune di 
Pont Canavese proponeva alla SMAT la realizzazione di un’unica progettazione per 
la gestione di un unico appalto di lavori al fine dell’ottimizzazione delle lavorazioni e 
dell’economicità dell’intervento, mantenendo una contabilità separata per la corretta 
rendicontazione delle somme eventualmente stanziate da SMAT per la parte di 
intervento relativa all’acquedotto; 
 
Valutato pertanto opportuna la redazione di un unico progetto preliminare che 
comprenda: 

- intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti - 1° lotto - 
costo complessivo € 54.394,56; 

- intervento di regimazione delle acque meteoriche della   via Moletti  -  2° lotto - 
costo complessivo € 80.000,00; 

- intervento di sostituzione della tubazione dell’acquedotto - costo complessivo: 
€ 120.000,00 escluso IVA; 

 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 75 del 31.05.2012 con la quale si 
approvavano il primo lotto con copertura di spesa ed il secondo ed il terzo lotto in 
linea tecnica senza copertura finanziaria; 
 
Vista la nota SMAT prot. n. 56980 del 10.08.2012, ns. prot. n. 5686 del 16.08.2012 
con  la quale la stessa comunicava a questo Ente l’autorizzazione all’esecuzione dei 
lavori di sostituzione della tubazione dell’acquedotto con appalto diretto, da affidarsi 
contestualmente alla sistemazione idraulica della roggia dei Moletti, mantenendo una 
contabilità separata per le opere a carico della SMAT stessa al fine della 
rendicontazione all’Autorità d’Ambito; 
 
Valutato di prendere in considerazione la stesura di un progetto definitivo che 
comprenda: 

- Lotto 1: intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti - 
costo complessivo € 54.394,56  

- Lotto 2: intervento di regimazione delle acque meteoriche della via Moletti - 
costo complessivo € 80.000,00 

- Opere acquedottistiche a carico SMAT - costo complessivo: € 120.000,00 
escluso IVA; 

- Lotto 3: indicazioni sommarie circa la previsione di un canale di scarico del rio 
proveniente da Truch Bonet - costo complessivo: € 295.000,00 
(aggiornamento del progetto preliminare a suo tempo approvato con 
deliberazione G.C. n. 129 del 12.09.2006 per la richiesta di contributi) 

 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 123 del 15.10.2012 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo come sopra descritto e si dava mandato ai 
competenti uffici di provvedere all’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
Richiamato il prot. n. 7462 del 06.11.2012 con la quale veniva convocata la 
Conferenza dei Servizi per l’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
 
 
 
 
 



 
 
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 143 del 15.11.2012 con la quale:  

- Si approvava l’elaborato integrativo M-bis “Disciplinare tecnico descrittivo”, 
relativo al 2° lotto del progetto definitivo di cui sopra; 

- Si rettificava la precedente deliberazione G.C. n. 123 del 15.10.2012, 
precisando che il 3° lotto dell’importo stimato di € 295.000,00 contenente le 
indicazioni sommarie per la conclusione dell’intervento di regimazione 
idraulica del bacino della roggia dei Moletti è da considerarsi esclusivamente 
quale studio di fattibilità e precisando contestualmente che lo stesso lotto n. 3 
sarà sottoposto ad approvazione distinta e separata nella formula di progetto 
preliminare in corso di redazione a seguito di affidamento di incarico 
professionale all’Ing. NOASCONO Gianluca formalizzato con determinazione 
del Responsabile del Servizio n. 376 del 30.10.2012, al fine della 
presentazione dello stesso per il finanziamento regionale ai sensi della L.R. 
54/75; 

- Si stabiliva di integrare la convocazione della conferenza dei Servizi indetta 
per il giorno 26 novembre 2012 con l’indicazione che in sede di conferenza 
vanivano esaminati ed approvati i soli lotto 1, progetto SMAT e lotto 2 
dell’intervento di regimazione idraulica della roggia dei Moletti e non il lotto 3 
per i motivi di cui sopra; 

 
Richiamato il prot. n. 7614 del 13.11.2012 con la quale veniva rettificata sulla base 
delle indicazioni sopra descritte la convocazione della Conferenza dei Servizi per 
l’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
Visto il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 26.11.2012, prot. n. 8140 
del 03.12.2012, che si allega alla presente per farne parte e sostanziale; 
 
Richiamata la nota prot. n. 93118/DB14.04 del 12.12.2012, ns. prot. n. 8552 del 
21.12.2012 con la quale la Regione Piemonte comunicava l’assegnazione del 
contributo richiesto di € 80.000,00 per il lotto n. 2 dei lavori di sistemazione idraulica 
della roggia dei Moletti; 
 
Vista la deliberazione G.C. 5 del 24.01.2013 con la quale si approvava il progetto 
esecutivo di cui sopra; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 93 del 25.03.2013, con la 
quale si individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori; 
 
Richiamata la lettera di invito prot. n. 2154 del 28.03.2013; 
 
Visto l’allegato verbale della gara di appalto tenutasi in data 20.05.2013, dal quale 
risulta che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto è quella proposta 
dall’impresa S.C. Edil di PAGLIERO Renzo s.a.s., corrente in frazione Spineto n. 185 
– 10081 Castellamonte (TO), che per i lavori di cui sopra offre un ribasso sull’importo 
a base di gara del 31,288 %, con un importo di aggiudicazione pari a € 137.964,72 
per lavori + € 9.211,90 per oneri previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta per un totale di € 147.176,72 + IVA al 10%; 
 
 
 
 



 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite per la presente gara d’appalto, 
come sopra riportato, e ritenuto di approvare il suddetto verbale di gara, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE il succitato verbale di procedura negoziata tenutasi il giorno 
20.05.2013 per l’aggiudicazione dei lavori di “Strada dei Moletti – Regimazione 
acque meteoriche e sostituzione tubazione via Moletti e via Aldo Moro (Progetto ATO 
n. 7230)”; 
 
DI AGGIUDICARE i menzionati lavori in favore della ditta S.C. Edil di PAGLIERO 
Renzo s.a.s., corrente in frazione Spineto n. 185 – 10081 Castellamonte (TO), con 
un importo netto di aggiudicazione pari ad € 137.964,72 per lavori + € 9.211,90 per 
oneri previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 
147.176,72 + IVA al 10%; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 161.894,39 IVA al 10% compresa come segue: 
- all’intervento 2.08.01.01 (cap. 11892/RR.PP. 2009) per €   46.200,00; 
- all’intervento 2.08.01.01 (cap. 11903/RR.PP. 2012) per € 115.694,39, 
del Bilancio 2013, in corso di approvazione; 
 

DI SVINCOLARE la cauzione provvisoria a presentazione della cauzione definitiva e 
le cauzioni provvisorie delle ditte non aggiudicatarie; 
 
DI APPROVARE l’unito schema di contratto.- 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 179 del 04/06/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


